
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 12 de setembro de 2011 Ano I - Edição nº 00069

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

053128F8B8A3EFC7B4D4379D16C16BF5



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Decreto Municipal nº. 592/2011, de 05 de Setembro de 2011 - Dispõe Sobre Convocação de Candidatos Aprovados em Processo Seletivo,

e dá Outras providências

• Portaria Municipal nº. 498/2011. de 01 de Setembro de 2011 - Concede Licença prêmio á funcionária Srª. Edivania dos Santos Brasil,
Professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art.
102 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal Nº. 499/2011. de 01 de Setembro de 2011 - Concede Licença prêmio á funcionária Srª. Nielma dos Santos Barbosa,
Professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art.
102 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal nº. 500/2011. de 01 de Setembro de 2011 - Concede Licença prêmio á funcionária Srª. Elieusa Alves dos Santos,
professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art.
102 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal nº. 501/2011 de 01 de Setembro de 2011 - Concede Licença prêmio á funcionária Srª. Lucimeyre Alves Beliz, Professora
por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102 do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal nº. 502/2011. de 01 de Setembro de 2011 - Concede Licença prêmio ao funcionário Sr. Raimundo Rodrigues Cruz,
Professor por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal nº. 503/2011 de 01 de Setembro de 2011 - Concede Licença para tratar de interesse particular á funcionária Srª.
Normalice de Oliveira Souza, Agente de Saúde, por um período de (01) ano a contar de 02 de setembro de 2011 á 02 de setembro de 2012,
com fundamento na Seção VIII, art. 99 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

• Portaria Municipal nº. 504/2011 de 01 de Setembro de 2011 - Dispõe sobre revogação da Portaria Municipal de nº. 482/2011, de 01 de
agosto de 2011. Que concede Licença Prêmio ao funcionário, o Sr. João Bosco da Silva, Gari, por motivo de concessão de Aposentadoria.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

053128F8B8A3EFC7B4D4379D16C16BF5



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

   

                    ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
              CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 

 

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 592/2011, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 

 
“Dispõe Sobre Convocação de 
Candidatos Aprovados em Processo 
Seletivo, e dá Outras providências” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Convoca os Candidatos aprovados e classificados aos Cargos de Agentes de 
Combates às Endemias, do Processo Seletivo homologado em 08 de novembro de 2010, pela 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, abaixo relacionados para comparecerem ao Setor 
Pessoal do dia 05/09/2011 à 05/10/2011, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, 
para entrega dos documentos exigidos no Edital nº 01/2011. 
 

1. Maisa Oliveira de Brito 
2. Maria Elaine Rosa Alves 
3. Valter Almeida Gonçalves 
4. Luciana Maria Vieira do Nascimento 
5. Anne Michelli Coimbra Pereira 

  
Art. 2º - Os documentos exigidos no ato convocatório são os seguintes: 

 
a) Laudo de aptidão física e mental; 
 
b) apresentar certidões válidas dos distribuidores das Justiças Estadual, Federal e Eleitoral; 
 
c) possuir certificado, devidamente registrado, de conclusão do Ensino Fundamental (antigo 1º 
grau), fornecido por instituição de ensino credenciada pelo Ministério da Educação – MEC ou 
fornecer comprovante de que já exercia atividades próprias de Agentes de Combate às 
Endemias na data de publicação da Lei Federal 11350, conforme previsto no Parágrafo Único 
do Art. 7º; 
 
d) Certificado do curso introdutório de formação inicial e continuada, de acordo com o 
Disposto no Parágrafo Único do Art. 7º da Lei Federal 11350; 
 
e) Curriculum Vitae; 
 
f) Carteira de Identidade; 
 
g) Cartão de Identificação do Contribuinte (CPF); 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

D2506F9FE27A93624C0928B4EA9077D0

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
   

                    ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
              CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 

 

2

h) PIS/PASEP (se houver); 
 
i) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (se houver); 
 
j) Título de Eleitor; 
 
l) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (apenas para o sexo masculino); 
 
m) Certidão de Casamento e de nascimento de filhos (se houver); 
 
n) Certidão válida relativa aos assentos funcionais, expedida pelo órgão próprio, no caso do 
candidato ser servidor púbico; 
 
o) Conta Bancária; 
 
p) Comprovante de residência. 

 
 
Parágrafo Único. O candidato convocado será submetido a exame de sanidade física e 

mental, por profissionais médicos do quadro do Município de Cafarnaum, em dia e hora 
previamente marcados pela Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 3º - O não comparecimento do candidato no prazo estipulado implica na perda dos 
seus direitos classificatórios e convocação do candidato seguinte. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Cafarnaum, 05 de setembro de 2011. 
 
 
 
 

Ivanilton Oliveira Novais 
Prefeito Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

D2506F9FE27A93624C0928B4EA9077D0

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 498/2011. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio á funcionária Srª. Edivania dos Santos Brasil, 
Professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de 
novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

3985687226AD82147992FEE5707FF600

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 499/2011. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio á funcionária Srª. Nielma dos Santos Barbosa, 
Professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de 
novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

0FFEAB2D8DDFF93C100633D5B9089625

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 500/2011. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio á funcionária Srª. Elieusa Alves dos Santos, 
Professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de 
novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

4131B8EB74BDADCD934DB372F184143B

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 501/2011. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio á funcionária Srª. Lucimeyre Alves Beliz, 
Professora por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de 
novembro de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

9DD666A8E3562190B2D684F948779101

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 502/2011. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário Sr. Raimundo Rodrigues Cruz, 
Professor por um período de (03) três meses, a contar de 01 de setembro á 30 de novembro 
de 2011, com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

BC80BA0FFBCD54988C7E6FC0AE17DB53

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 503/2011. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 IVANILTON OLIVEIRA NOVAIS, PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
 Resolve: 
 
   
 
 

Art.1º - Conceder Licença para tratar de interesse particular á funcionária Srª. 
Normalice de Oliveira Souza, Agente de Saúde, por um período de (01) ano a contar 
de 02 de setembro de 2011 á 02 de setembro de 2012, com fundamento na Seção VIII, 
art. 99 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrario. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Luis Claudio Souza Gomes 
Secretario Mun. de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

97FBFDEE50961D1AE1569DE9A07B51D1

segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 12 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00069 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 504/2011 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
  IVANILTON OLIVEIRA NOVAIS, PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
  Resolve: 
 
   
 
 

Art.1º - Dispõe sobre revogação da Portaria Municipal de nº. 482/2011, de 01 de agosto 
de 2011. Que concede Licença Prêmio ao funcionário, o Sr. João Bosco da Silva, Gari, por    
motivo de concessão de Aposentadoria. 

 
 Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 01 de setembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 

 
Ivanilton Oliveira Novais 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

053128F8B8A3EFC7B4D4379D16C16BF5


